
COMUNE DI MUSSOMELI

(Libero Consorzio comunale di Caltanissetta)

Piazza della Repubblica, 1 - 93014 Mussomeli Tel. 0934/961111

PEC: comunemussomeli@legalmail.it

ORIGINALE 

ORDINANZA SINDACO

REG. AREA N. 59 DEL 24-08-2023

OGGETTO: Spostamento temporaneo dei posteggi del mercato settimanale su area 
pubblica di Viale Peppe Sorce dal 28/08/2023 al 17/09/2023

L’anno  duemilaventitre il giorno  ventiquattro del mese di agosto

IL RESPONSABILE DELL'AREA

PREMESSO 
� che a far data dal 28/08/2023 e fino al 17/09/2023 il Piazzale Mongibello sarà 

occupato dalle attrazioni dello spettacolo viaggiante;
� che tali installazioni comporteranno una riduzione dell’area normalmente a 

disposizione per lo svolgimento del mercato settimanale;
Individuata, quale soluzione idonea quella di prevedere che il mercato 
settimanale si svolga in parte del Viale Peppe nel tratto antistante il Piazzale 
Mongibello, negli spazi appositamente delimitati con vernice rossa;  

VISTI gli artt. 5 comma 3, 6 e 7 del nuovo codice della strada approvato con D.L. vo 
30/4/1992, n° 285;
VISTO il Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo codice della strada 
approvato con D.P.R. 16/12/1992, n° 495;

                                                  O R D I N A
Per quanto in premessa:
1) il dislocamento del mercato settimanale in parte del Viale Peppe Sorce nel tratto 

compreso tra il distaccamento dei Vigili del Fuoco e l’Istituto Comprensivo Statale 
Paolo Emiliani   Giudici, con decorrenza dal 29/08/2023 al 17/09/2023;



2) il divieto di sosta nell’area destinata ad area mercatale dalle ore 06,00 alle ore 15,00 
di ogni martedì al fine di consentire lo svolgimento dell’attività commerciale.

-   Modalità e prescrizioni dell’esercizio dell’attività di vendita:
- collocare i banchi nei posteggi corrispondenti;

     -    rispettare le norme igienico sanitarie per la vendita dei generi del settore 
alimentare;

-   al termine delle operazioni di vendita, è vietato lasciare sull’area pubblica 
utilizzata scarti delle merci vendute, contenitori in cartone, cassette in legno, se non 
depositati con ordine negli spazi assegnati;

   - non imbrattare il suolo pubblico e le aree adibite a verde pubblico;
   - garantire la quiete e il riposo degli abitanti residenti nelle vicinanze durante      

l’effettuazione delle attività di montaggio e smontaggio delle attrezzature di vendita;
- non occupare superficie maggiore o diversa da quella espressamente assegnata, né  
occupare, anche con piccole sporgenze o con la merce appesa, spazi comuni o riservati 
al transito;
  - è vietato l'uso di mezzi sonori;
  - l’orario di svolgimento del Mercato rimane invariato dalle ore 7.00 alle 15.00. 
L’accesso    alle aree mercatali è consentito a partire dalle ore 6.00; entro le ore 15.00 le 
aree devono essere lasciate libere e pulite;
- l’inosservanza delle prescrizioni sopra riportate comporta l’applicazione della 
sanzione amministrativa pecuniaria per come previsto dal vigente Regolamento 
comunale.
Contro la presente Ordinanza è ammesso entro 60 giorni dalla pubblicazione all’Albo 
pretorio, ricorso al TAR Sicilia o in alternativa riscorso al Presidente della Regione 
Sicilia nel termine di 120 giorni. 
Questa Amministrazione  resta comunque sollevata da qualsiasi responsabilità per danni 
personali o materiali arrecati a terzi nel corso dello svolgimento del mercato 
settimanale.
Trascorso il termine sopra indicato la presente ordinanza si intende revocata.
Gli addetti ai servizi di Polizia Stradale di cui all’art. 12 del nuovo Codice della Strada 
sono incaricati dell'esecuzione della presente ordinanza.

DISPONE

di pubblicare la presente ordinanza all’Albo Pretorio e sul sito internet del Comune di 
Mussomeli e allo stesso tempo inviarla ai seguenti soggetti:
 al Comando Compagnia e Stazione Carabinieri di Mussomeli,
 al Comando Tenenza Guardia di Finanza di Mussomeli,
 al Comando Polizia Municipale di Mussomeli.

                                        IL SINDACO

                                                             Giuseppe Sebastiano CATANIA



Copia della presente ordinanza è stata affissa all’albo pretorio informatico il 24-08-2023 (n. 1771  reg. 
pubbl.) per 15 giorni consecutivi, senza opposizioni.

Dalla residenza municipale, 

                             IL MESSO COMUNALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

N. 1771  reg. pubbl.

Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme dichiarazione del messo, certifica che copia della 
presente ordinanza è stata pubblicata all’albo pretorio informatico  il giorno 24-08-2023 e vi è rimasta 
per 15 giorni consecutivi e che, entro tale termine, non sono state prodotte opposizioni.

Dalla residenza municipale,
                                                                          

     IL SEGRETARIO GENERALE


